

独立業務実施者のレビュー報告書

平成31年3月20日

一般財団法人ササカワアフリカ財団
理事長 金山佳正 殿

PwCあらた有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士
業務執行社員



当監査法人は、一般財団法人ササカワアフリカ財団の平成30年1月1日から平成30年12月31日までの平成30年度の財務諸表等、すなわち貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、財務諸表に対する注記、並びにその付属明細書についてレビューを行った。

財務諸表等に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

業務実施者の責任

当監査法人の責任は、独立の立場から財務諸表等に対する結論を表明することにある。当監査法人は、国際監査・保証基準審査会 (IAASB) が公表した国際レビュー業務基準2400号 (改訂) に準拠してレビューを行った。国際レビュー業務基準2400号 (改訂) は、当監査法人に、全体としての財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかったかどうかについて結論を表明することを求めている。また、国際レビュー業務基準2400号 (改訂) は、当監査法人に職業倫理に関する規定を遵守することを求めている。

国際レビュー業務基準2400号 (改訂) に準拠した財務諸表等のレビューは、限定的保証業務である。レビューにおいては、主として経営者及びその他適切な者に対する質問並びに分析的手続が実施され、入手した証拠の評価が行われる。

レビュー手続は、一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される監査に比べて相当程度限定された手続であり、当監査法人は、上記の財務諸表等に対して監査意見を表明しない。

結論

当監査法人が実施したレビューにおいて、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、一般財団法人ササカワアフリカ財団の平成30年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績の状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

法人と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

貸借対照表

2018年12月31日現在

一般財団法人ササカワ・アフリカ財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	488,194,942	578,901,257	△ 90,706,315
未収金	0	6,521,609	△ 6,521,609
前払金	27,127,360	3,552,648	23,574,712
立替金	8,581,598	0	8,581,598
前払費用	4,461,435	2,772,681	1,688,754
流動資産合計	528,365,335	591,748,195	△ 63,382,860
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産普通預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	49,194,965	43,060,814	6,134,151
特定資産合計	49,194,965	43,060,814	6,134,151
(3) その他固定資産			
建物附属設備	845,889	845,889	0
機械装置	1,363,937	1,363,937	0
車両運搬具	92,488,493	86,325,896	6,162,597
什器備品	15,911,694	16,154,799	△ 243,105
ソフトウェア	3,164,113	1,794,528	1,369,585
減価償却累計額	△ 54,192,842	△ 24,597,889	△ 29,594,953
その他固定資産合計	59,581,284	81,887,160	△ 22,305,876
固定資産合計	111,776,249	127,947,974	△ 16,171,725
資産合計	640,141,584	719,696,169	△ 79,554,585
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,995,824	2,615,620	15,380,204
前受金	0	196,960,481	△ 196,960,481
預り金	112,110,309	125,483,078	△ 13,372,769
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	130,176,133	325,129,179	△ 194,953,046
2. 固定負債			
退職給付引当金	17,115,084	14,901,413	2,213,671
役員退職慰労引当金	32,079,881	28,159,401	3,920,480
固定負債合計	49,194,965	43,060,814	6,134,151
負債合計	179,371,098	368,189,993	△ 188,818,895
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
助成金	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	3,000,000	3,000,000	0
2. 一般正味財産	457,770,486	348,506,176	109,264,310
正味財産合計	460,770,486	351,506,176	109,264,310
負債及び正味財産合計	640,141,584	719,696,169	△ 79,554,585

正味財産増減計算書

2018年1月1日から2018年12月31日まで

一般財団法人ササカワ・アフリカ財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	24	20	4
基本財産受取利息	24	20	4
特定資産運用益	231	0	231
特定資産受取利息	231	0	231
事業収益	245,538,518	125,099,617	120,438,901
K+S委託事業収益(ウガンダ)	12,715,986	53,470,915	△ 40,754,929
VODP委託事業収益(ウガンダ)	19,581,402	11,456,929	8,124,473
aBiTrust委託事業収益(ウガンダ)	17,154,647	1,796	17,152,851
NuME委託事業収益(エチオピア)	24,109,574	20,639,333	3,470,241
AGRA委託事業収益(エチオピア)	44,679,959	2,758,202	41,921,757
MARKETS II 委託事業収益(ナイジェリア)	0	13,470,097	△ 13,470,097
NIRSAL委託事業収益(ナイジェリア)	16,655,366	3,304,160	13,351,206
AGRA委託事業収益(ナイジェリア)	87,571,280	0	87,571,280
その他関係機関委託事業収益	23,070,304	19,998,185	3,072,119
受取助成金	848,120,000	526,230,000	321,890,000
日本財団助成金	848,120,000	526,230,000	321,890,000
受取寄付金	46,641,927	477,673,787	△ 431,031,860
受取寄付金	46,641,927	477,673,787	△ 431,031,860
雑収益	45,044,409	9,992,574	35,051,835
受取利息	28,462	60,697	△ 32,235
雑収益	4,396,558	339,887	4,056,671
為替差益	40,619,389	9,591,990	31,027,399
経常収益計	1,185,345,109	1,138,995,998	46,349,111
(2) 経常費用			
事業費	749,184,924	578,590,242	170,594,682
役員報酬	14,004,000	4,785,000	9,219,000
給料手当	141,028,889	125,218,007	15,810,882
法定福利費	1,535,382	683,860	851,522
退職給付費用	12,967,160	11,856,930	1,110,230
役員退職慰労金	1,704,925	700,200	1,004,725
福利厚生費	44,060,673	34,391,934	9,668,739
旅費交通費	71,350,048	58,425,267	12,924,781
会議費	13,808,320	19,130,461	△ 5,322,141
消耗什器備品費	4,091,281	4,172,374	△ 81,093
消耗品費	27,874,035	25,380,600	2,493,435
研修費	87,623,445	45,527,831	42,095,614
調査費	13,154,593	10,969,520	2,185,073
通信運搬費	6,383,241	6,073,463	309,778
減価償却費	28,593,072	22,726,744	5,866,328
印刷製本費	4,538,454	8,716,694	△ 4,178,240
図書研究費	217,285	199,464	17,821
光熱水料他費	1,638,751	1,775,500	△ 136,749
賃借料	17,253,227	18,021,945	△ 768,618
保険料	2,863,133	2,515,153	347,980
支払寄付金	851,247	1,421,118	△ 569,871
保守料	16,780,199	18,237,890	△ 1,457,691
委託費	53,350,309	12,091,318	41,258,991
K+S委託事業費(ウガンダ)	18,394,465	36,271,020	△ 17,876,555
VODP委託事業費(ウガンダ)	16,525,824	15,105,461	1,420,363
aBiTrust委託事業費(ウガンダ)	5,459,889	89,607	5,370,282
NuME委託事業費(エチオピア)	23,485,934	21,260,812	2,225,122
AGRA委託事業費(エチオピア)	2,525,046	8,371,035	△ 5,845,989
MARKETS II 委託事業費(ナイジェリア)	5,345,448	18,211,734	△ 12,866,286
NIRSAL委託事業費(ナイジェリア)	9,883,960	3,878,699	6,005,261
AGRA委託事業費(ナイジェリア)	37,100,969	5,446,520	31,654,449
その他関係機関委託事業費	27,929,437	36,934,181	△ 9,004,744
為替差損	36,862,283	0	36,862,283
管理費	332,917,459	281,217,523	51,699,936
役員報酬	26,944,637	26,488,521	456,116
給料手当	71,611,295	64,202,755	7,408,540
法定福利費	4,794,014	4,037,947	756,067
退職給付費用	6,022,389	5,786,563	235,826
役員退職慰労金	2,160,000	2,269,999	△ 109,999
福利厚生費	15,886,570	12,694,636	3,191,934
旅費交通費	42,865,050	39,874,950	2,990,100
会議費	6,998,917	8,427,343	△ 1,428,426
交際費	1,486,537	1,674,559	△ 188,022
消耗什器備品費	2,035,774	1,866,155	169,619
消耗品費	924,566	577,052	347,514
研修費	30,438,032	15,011,251	15,426,781
通信運搬費	3,169,782	3,878,968	△ 709,186
減価償却費	1,936,812	1,977,090	△ 40,278
修繕費	0	1,634,040	△ 1,634,040
支払手数料	4,698,140	4,256,944	441,196
諸会費	229,456	219,355	10,101
図書研究費	21,101	41,876	△ 20,775

光熱水料他費	1,016,003	1,077,320	△ 61,317
賃借料	13,647,827	12,730,754	917,073
保険料	1,114,500	1,115,359	△ 859
諸謝金	498,448	500,938	△ 2,490
広告宣伝費	20,262,071	15,546,364	4,715,707
支払寄付金	1,146,300	1,121,900	24,400
租税公課	70,850	215,575	△ 144,725
保守料	95,472	0	95,472
委託費	52,833,832	22,153,766	30,680,066
雑費	76,835	622,130	△ 545,295
為替差損	19,932,249	31,213,413	△ 11,281,164
経常費用計	1,082,102,383	859,807,765	222,294,618
評価損益等調整前当期経常増減額	103,242,726	279,188,233	△ 175,945,507
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	103,242,726	279,188,233	△ 175,945,507
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	15,674	2,021,865	△ 2,006,191
車両運搬具売却益	0	2,021,865	△ 2,021,865
什器備品売却益	15,674	0	15,674
固定資産受贈益	6,162,597	70,523,084	△ 64,360,487
建物附属設備受贈益	0	3,836,954	△ 3,836,954
機械装置受贈益	0	544,871	△ 544,871
車両運搬具受贈益	6,162,597	51,386,291	△ 45,223,694
什器備品受贈益	0	14,754,968	△ 14,754,968
経常外収益計	6,178,271	72,544,949	△ 66,366,678
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	3,468,588	△ 3,468,588
建物附属設備除却損	0	3,468,588	△ 3,468,588
固定資産売却損	86,687	0	86,687
什器備品売却損	86,687	0	86,687
経常外費用計	86,687	3,468,588	△ 3,381,901
当期経常外増減額	6,091,584	69,076,361	△ 62,984,777
税引前一般正味財産増減額	109,334,310	348,264,594	△ 238,930,284
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	109,264,310	348,194,594	△ 238,930,284
一般正味財産期首残高	348,506,176	311,582	348,194,594
一般正味財産期末残高	457,770,486	348,506,176	109,264,310
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	460,770,486	351,506,176	109,264,310

正味財産増減計算書内訳表

2018年1月1日から2018年12月31日まで

一般財団法人ササカワ・アフリカ財団

(単位:円)

科 目	事業実施会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	24	24
基本財産受取利息	0	24	24
特定資産運用益	0	231	231
特定資産受取利息	0	231	231
事業収益	245,538,518	0	245,538,518
K+S委託事業収益(ウガンダ)	12,715,986	0	12,715,986
VODP委託事業収益(ウガンダ)	19,581,402	0	19,581,402
aBiTrust委託事業収益(ウガンダ)	17,154,647	0	17,154,647
NuME委託事業収益(エチオピア)	24,109,574	0	24,109,574
AGRA委託事業収益(エチオピア)	44,679,959	0	44,679,959
MARKETS II 委託事業収益(ナイジェリア)	0	0	0
NIRSAL委託事業収益(ナイジェリア)	16,655,366	0	16,655,366
AGRA委託事業収益(ナイジェリア)	87,571,280	0	87,571,280
その他関係機関委託事業収益	23,070,304	0	23,070,304
受取助成金	0	848,120,000	848,120,000
日本財団助成金	0	848,120,000	848,120,000
受取寄付金	46,641,927	0	46,641,927
受取寄付金	46,641,927	0	46,641,927
雑収益	26,352,396	18,692,013	45,044,409
受取利息	10,735	17,727	28,462
雑収益	4,256,440	140,118	4,396,558
為替差益	22,085,221	18,534,168	40,619,389
経常収益計	318,532,841	866,812,268	1,185,345,109
(2) 経常費用			
事業費	749,184,924	0	749,184,924
役員報酬	14,004,000	0	14,004,000
給料手当	141,028,889	0	141,028,889
法定福利費	1,535,382	0	1,535,382
退職給付費用	12,967,160	0	12,967,160
役員退職慰労金	1,704,925	0	1,704,925
福利厚生費	44,060,673	0	44,060,673
旅費交通費	71,350,048	0	71,350,048
会議費	13,808,320	0	13,808,320
消耗什器備品費	4,091,281	0	4,091,281
消耗品費	27,874,035	0	27,874,035
研修費	87,623,445	0	87,623,445
調査費	13,154,593	0	13,154,593
通信運搬費	6,383,241	0	6,383,241
減価償却費	28,593,072	0	28,593,072
印刷製本費	4,538,454	0	4,538,454
図書研究費	217,285	0	217,285
光熱水料他費	1,638,751	0	1,638,751
賃借料	17,253,227	0	17,253,227
保険料	2,863,133	0	2,863,133
支払寄付金	851,247	0	851,247
保守料	16,780,199	0	16,780,199
委託費	53,350,309	0	53,350,309
K+S委託事業費(ウガンダ)	18,394,465	0	18,394,465
VODP委託事業費(ウガンダ)	16,525,824	0	16,525,824
aBiTrust委託事業費(ウガンダ)	5,459,889	0	5,459,889
NuME委託事業費(エチオピア)	23,485,934	0	23,485,934
AGRA委託事業費(エチオピア)	2,525,046	0	2,525,046
MARKETS II 委託事業費(ナイジェリア)	5,345,448	0	5,345,448
NIRSAL委託事業費(ナイジェリア)	9,883,960	0	9,883,960
AGRA委託事業費(ナイジェリア)	37,100,969	0	37,100,969
その他関係機関委託事業費	27,929,437	0	27,929,437
為替差損	36,862,283	0	36,862,283
管理費	126,066	332,791,393	332,917,459
役員報酬	0	26,944,637	26,944,637
給料手当	0	71,611,295	71,611,295
法定福利費	0	4,794,014	4,794,014
退職給付費用	0	6,022,389	6,022,389
役員退職慰労金	0	2,160,000	2,160,000
福利厚生費	0	15,886,570	15,886,570
旅費交通費	0	42,865,050	42,865,050
会議費	0	6,998,917	6,998,917
交際費	0	1,486,537	1,486,537
消耗什器備品費	0	2,035,774	2,035,774
消耗品費	0	924,566	924,566
研修費	0	30,438,032	30,438,032
通信運搬費	0	3,169,782	3,169,782
減価償却費	0	1,936,812	1,936,812
支払手数料	0	4,698,140	4,698,140
諸会費	0	229,456	229,456
図書研究費	0	21,101	21,101
光熱水料他費	0	1,016,003	1,016,003
賃借料	0	13,647,827	13,662,724

保険料	0	1,114,500	1,114,500
諸謝金	0	498,448	498,448
広告宣伝費	0	20,262,071	20,262,071
支払寄付金	0	1,146,300	1,146,300
租税公課	0	70,850	70,850
保守料	0	95,472	95,472
委託費	0	52,833,832	52,833,832
雑費	0	76,835	76,835
為替差損	126,066	19,806,183	19,932,249
経常費用計	749,310,990	332,791,393	1,082,102,383
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 430,778,149	534,020,875	103,242,726
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 430,778,149	534,020,875	103,242,726
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	15,674	15,674
什器備品売却益	0	15,674	15,674
固定資産受贈益	6,162,597	0	6,162,597
車両運搬具受贈益	6,162,597	0	6,162,597
経常外収益計	6,162,597	15,674	6,178,271
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	86,687	86,687
什器備品売却損	0	86,687	86,687
経常外費用計	0	86,687	86,687
当期経常外増減額	6,162,597	△ 71,013	6,091,584
税引前一般正味財産増減額	△ 424,615,552	533,949,862	109,334,310
法人税、住民税及び事業税	0	70,000	70,000
当期一般正味財産増減額	△ 424,615,552	533,879,862	109,264,310
一般正味財産期首残高	△ 208,984,252	557,490,428	348,506,176
一般正味財産期末残高	△ 633,599,804	1,091,370,290	457,770,486
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	3,000,000	3,000,000
指定正味財産期末残高	0	3,000,000	3,000,000
III 正味財産期末残高	△ 633,599,804	1,094,370,290	460,770,486

財産目録

2018年12月31日現在

一般財団法人ササカ・アフリカ財団

貸借対照表科目		場所・物品等	使用目的等	(単位:円)
(流動資産)				金額
現金 小口現金 預金 普通預金	東京本部/金庫保管	US\$10,000.00	運転資金として	1,110,000
	三菱UFJ銀行・本店		運転資金として	390,626,342
	三菱UFJ銀行・本店(USD)	US\$142.46	運転資金として	139,607,349
	スイス・Julius Baer Bank(USD)	US\$127,108.19	運転資金として	15,813
	スイス・Julius Baer Bank(CHF)	CHF 5,785.00	運転資金として	14,109,009
	スイス(USD)従業員預かり	US\$61,395.87	従業員預り金	651,102
	スイス(EU)従業員預かり	EUR 21,422.72	従業員預り金	7,147,942
	ラジヨナルオフィス(USD)/02702-176375-00	US\$358,776.22	運転資金として	2,720,685
	ラジヨナルオフィス(ETB)/01704-176375-00	US\$22,229.47	運転資金として	39,824,161
	ラジヨナルオフィス(ETB)/01709-049388-00	US\$3,514.05	運転資金として	2,467,471
	エチオピア(USD) a/c10000011091127	US\$62,425.65	運転資金として	390,060
	エチオピア(ETB)HD1000001130505	US\$82.71	運転資金として	6,929,247
	エチオピア(ETB)HD1000001141019	US\$48,340.68	運転資金として	9,181
	エチオピア(ETB)Andt1000001447274	US\$18,158.52	運転資金として	5,285,815
	エチオピア(USD)AGRA a/c1000261700046	US\$399,403.70	運転資金として	2,815,263
	ナイジェリア・Zenith Bank(USD)/SG2000	US\$126,141.25	運転資金として	44,222,811
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/Markets	US\$17,957.86	運転資金として	14,091,679
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/NIRSAL	US\$62,461.79	運転資金として	1,933,322
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/JGAWA	US\$4,440.63	運転資金として	6,933,592
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/GOMBE	US\$2,318.85	運転資金として	492,910
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/FMARK	US\$9,694.68	運転資金として	257,392
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/Kano	US\$15,798.76	運転資金として	1,075,001
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/F2PK	US\$8,479.77	運転資金として	1,753,663
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/ADAMAWA	US\$6,432.00	運転資金として	941,254
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/SARD-SC	US\$339.92	運転資金として	713,952
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/WAAPP	US\$2,548.08	運転資金として	37,731
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/AGRA-K	US\$459,910.98	運転資金として	282,837
	ナイジェリア・Zenith Bank(NGN)/AGRA-N	US\$66,988.27	運転資金として	51,050,120
	ウガンダ・StandardChartered(USD)/SG2000	US\$8,816.69	運転資金として	7,435,698
	ウガンダ・StandardChartered(ETB)/K-S	US\$112,497.81	運転資金として	981,993
	ウガンダ・StandardChartered(SH)/GDP	US\$41,187.10	運転資金として	12,487,257
	ウガンダ・StandardChartered(SH)/SBI	US\$105,517.05	運転資金として	4,571,768
	ウガンダ・StandardChartered(SH)/AFIP	US\$10,629.29	運転資金として	11,712,393
	マリ・Ecobank(XOF)/SG2000	US\$4,604.34	運転資金として	1,113,250
	マリ・Ecobank(XOF)/AIF	US\$32,032.63	運転資金として	511,032
	SAFE・Commercial Bank/エチオピア(USD)	US\$11,553.43	運転資金として	3,555,621
	SAFE・Commercial Bank/エチオピア(ETB)	US\$2,682.32	運転資金として	1,282,431
	SAFE・Commercial Bank/エチオピア(ETB)/CA	US\$5,300.97	運転資金として	297,738
	SAFE・Ecobank/マリ(XOF)	US\$8.05	運転資金として	588,408
	SAFE・PCMB/ナイジェリア(USD)	US\$449.63	運転資金として	891
	SAFE・PCMB/ナイジェリア(Naira)	US\$1,848.88	運転資金として	49,842
	SAFE・PCMB/ナイジェリア(Naira)PBO	US\$149.95	運転資金として	205,227
	SAFE・StandardChartered(USD)/ウガンダ	US\$63.41	運転資金として	16,645
	SAFE・Ecobank/ガーナ(USD)	US\$6,290.26	運転資金として	70,309
	SAFE・Ecobank/ガーナ(Cedi)	US\$349.70	運転資金として	698,218
定期預金	スイス・Julius Baer Bank(USD)定期預金	US\$866,364.22	従業員預り金	96,459,000
	スイス・USD定期その他	US\$2,633.78	従業員預り金外	96,166,429
前払金	Toyota Uganda Ltd.(トヨタ/ウガンダ)車両3台分		事業実務目的前払	27,127,660
	EthioStar General Trading LLC(エチオ/エチオピア)		事業実務目的前払	18,304,416
	EthioStar General Trading LLC(エチオ/SAFE)		事業実務目的前払	2,802,744
立替金	日本財団への立替金(スタッフ出張旅費)		事業実務目的立替	6,120,170
	従業員への仮払金の未回収他		事業実務目的立替	8,584,698
	農産加工業者への立替金他		事業実務目的立替	1,298,061
前払費用	事務所賃料(WFPワシントン)		事業実務目的前払	6,774,774
	Tsegaye Girmay Abera(エチオピア事務所賃料)		事業実務目的前払	4,461,436
	Venus Medicare and Zenith Life Assurance Com. (ナイジェリア従業員の健康・医療保険料)他		事業実務目的前払	240,536
	ラジヨナルオフィス12ヶ月住宅家賃前払い		事業実務目的前払	1,388,750
	東京本部		事業実務目的前払	1,719,106
	東京本部		事業実務目的前払	1,091,355
	東京本部		管理目的前払	21,398
流動資産合計				528,366,335
(固定資産)				
基本財産	基本財産普通預金	三菱UFJ銀行	共有財産であり、利息は財団活動に供している。	3,000,000
特定資産	退職給付引当資産	三菱UFJ銀行・本店(退職金積立口座)	退職給付金積立(円)	46,580,528
		スイス・Julius Baer Bank(USD)	退職給付金積立(ドル)	2,614,437
その他固定資産	建物附属設備	東京本部/パーテーション他	管理目的保有財産	846,899
	機械装置	ナイジェリア/精米機他	事業実務目的保有財産	1,368,937
	車両運搬具	海外4ヶ国、ラジヨナルオフィス及びSAFE	事業実務目的保有財産	92,488,493
	什器備品	東京本部、海外1ヶ国及びラジヨナルオフィス	共有財産であり、海外にあるものうち70%は事業実務目的の用に供し、30%は管理運営の用に供している。	15,911,694
	ソフトウェア	東京本部及びウガンダ/会計管理システム他	管理目的保有財産	3,164,113
	減価償却累計額			△ 54,192,842
固定資産合計				111,776,249
資産合計				640,141,684
(流動負債)				
未払金	未払金	農業投入業者への未払金等	事業実務目的負債	17,995,824
	ウガンダ	Ethio Telecom(2018年12月分通信費)他	事業実務目的負債	1,907,817
	エチオピア	ナイジェリア従業員未払給与(2018年12月分)他	事業実務目的負債	68,757
	ナイジェリア	Ethio Telecom(2018年12月分通信費)他	事業実務目的負債	286
	ラジヨナルオフィス	Wirock委託費(2018年10-12月)他	事業実務目的負債	71,966
	SAFE	弁護士費用(2018年12月分)他	事業実務目的負債	14,282,893
	東京本部		管理目的事業負債	1,664,315
預り金	預り金	東京本部/後援員社会保険料他	管理目的事業負債	112,110,309
	社会保険料	役員員源衆授他	管理目的事業負債	568,065
	源泉税他	スイス・Julius Baer Bank(USD/EU)信託通知預金)	管理目的事業負債	3,758,217
	従業員預り金	源泉税他	管理目的事業負債	106,035,055
	海外従業員預り金(ナイジェリア)	保険料他	管理目的事業負債	429,991
	海外従業員預り金(ウガンダ)		管理目的事業負債	1,319,071
	未払法人税等		管理目的事業負債	70,000
流動負債合計				160,015,834
(固定負債)				
退職給付引当金	退職給付引当金	職員 退職金積立引当	事業実務目的および管理目的事業負債	17,115,094
役員退職慰労引当金	役員退職慰労引当金	役員 退職金積立引当		32,079,881
固定負債合計				49,194,965
負債合計				179,371,098
正味財産				460,770,486

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1)固定資産の減価償却の方法 法人税法に定める定額法(間接法、ただしソフトウェアについては直接法)
 (2)引当金の計上基準 役員・退職給付引当金は、退職金規定に基づく期末の自己都合要支給額を計上
 (3)消費税等の会計処理 税込処理

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産普通預金	3,000,000	0	0	3,000,000
小 計	3,000,000	0	0	3,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	43,060,814	6,300,818	166,667	49,194,965
小 計	43,060,814	6,300,818	166,667	49,194,965
合 計	46,060,814	6,300,818	166,667	52,194,965

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産普通預金	3,000,000	(3,000,000)	0	0
小 計	3,000,000	(3,000,000)	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	49,194,965	0	0	(49,194,965)
小 計	49,194,965	0	0	(49,194,965)
合 計	49,194,965	0	0	(49,194,965)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
助成金						
日本財団助成金	公益財団法人 日本財団	0	848,120,000	848,120,000	0	現金預金
合 計		0	848,120,000	848,120,000	0	

5. 組織再編関係

(1)組織再編の概要

当財団は、2017年11月13日開催の理事会承認に基づき、スイスに登記されている姉妹団体である笹川アフリカ農業普及教育基金(SAFE)との事業連携のより一層の強化を図るため、2018年1月1日付でその事業と資産・負債を全て引継ぎ、同団体との組織統合を行った。

(2)資産・負債譲渡の概要

資産額: 53,576,855円(うち、主たるものとして現預金総額は47,414,258円、固定資産総額は6,162,597円)

負債額: 601,762円

6. 重要な後発事象

特になし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記2. に記載

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,901,413	2,380,338	166,667	0	17,115,084
役員退職慰労引当金	28,159,401	3,920,480	0	0	32,079,881
合計	43,060,814	6,300,818	166,667	0	49,194,965

監事監査報告書

2019年3月14日

一般財団法人 ササカワ・アフリカ財団
会長 ルース・カサヤ・オニヤンゴ 殿
理事長 金山 佳正 殿

一般財団法人ササカワ・アフリカ財団

監事 山田 恵一郎



私は、一般財団法人ササカワ・アフリカ財団の2018年度(2018年1月1日から2018年12月31日まで)の理事の業務執行状況及び財産の状況について、監査を実施いたしました。その結果につき、下記の通り報告いたします。

記

監査結果

- (1) 事業報告書及びその附属明細書は法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく表示しています。
- (2) 計算書類とその他の附属明細書は法令及び定款に従い、当法人の財産及び損益の状況を全て重要な点において適正に表示しています。
- (3) 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致しています。
- (4) 理事の職務執行に関する不正の行為、または法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

以上